
艾草精油提取产线建设项目（分期）

竣工环境保护验收监测报告表

建设单位： 湖北艾艾贴健康科技有限公司

编制单位： 湖北艾艾贴健康科技有限公司

二〇二四年八月



建设单位：湖北艾艾贴健康科技有限公司

建设单位法人代表: 张小生（签字）

编制单位：湖北艾艾贴健康科技有限公司

编制单位法人代表: 张小生（签字）

建设单位：湖北艾艾贴健康科技有限公司（盖章）

电话:13570849265

注册地址：蕲春县李时珍医药工业园区

编制单位：湖北艾艾贴健康科技有限公司（盖章）

电话:13570849265

建设地址：蕲春县李时珍医药工业园区



目 录

表一 项目基本情况 .................................................................................................1
[...]
在验收监测期间，生产负荷满足要求、环保设施运行正常条件下，该项目锅

炉废气DA001出口废气中颗粒物排放浓度最大值为17.5mg/m3、二氧化硫排放浓

度最大值为4mg/m3、氮氧化物排放浓度最大值为85mg/m3，满足《锅炉大气污染

物排放标准》（GB13271-2014）中燃气标准；乙醇回收废气DA002出口废气中

非甲烷总烃排放浓度最大值为9.26mg/m3，满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中相关标准要求。具体监测结果见下表。

表7-4 天然气锅炉废气排气筒出口检测结果一览表

监测

日期

管道名称 管道形状 管道高度（m） 烟道截面积（m2）

天然气锅炉废气排气筒出口 圆形 18 1.4313

检测项目 单位 第一次 第二次 第三次 平均值

2024

年

6月

16日

标干烟气流量 Nm3/h 9434 9482 10349 9755

烟气温度 ℃ 93 90 92 92

含湿量 % 8.7 8.6 8.7 8.7

含氧量 % 7.0 6.9 7.1 7.0

流速 m/s 2.7 2.7 2.9 2.8

林格曼黑度 级 <1 <1 <1 -



30

颗粒物

实测浓度 mg/Nm3 <20（13.1） <20（14.1） <20（12.5） <20（13.2）

折算浓度 mg/Nm3 <20（16.4） <20（17.5） <20（15.7） <20（16.5）

排放速率 kg/h 0.124 0.134 0.129 0.129

二氧化

硫

实测浓度 mg/Nm3 ND（3） ND（3） ND（3） ND（3）

折算浓度 mg/Nm3 ND（4） ND（4） ND（4） ND（4）

排放速率 kg/h / / / /

氮氧化

物

实测浓度 mg/Nm3 56 61 56 58

折算浓度 mg/Nm3 70 76 71 72

排放速率 kg/h 0.528 0.578 0.580 0.562

2024

年

6月

17日

标干烟气流量 Nm3/h 11157 11130 11119 11135

烟气温度 ℃ 94 95 95 95

含湿量 % 8.6 8.7 8.8 8.7

含氧量 % 7.8 7.7 7.0 7.5

流速 m/s 3.2 3.2 3.2 3.2

林格曼黑度 级 <1 <1 <1 -

颗粒物

实测浓度 mg/Nm3 <20（12.9） <20（11.5） <20（13.5） <20（12.6）

折算浓度 mg/Nm3 <20（17.1） <20（15.1） <20（16.9） <20（16.4）

排放速率 kg/h 0.144 0.128 0.150 0.141

二氧化

硫

实测浓度 mg/Nm3 ND（3） ND（3） ND（3） ND（3）

折算浓度 mg/Nm3 ND（4） ND（4） ND（4） ND（4）

排放速率 kg/h / / / /

氮氧化

物

实测浓度 mg/Nm3 64 59 59 61

折算浓度 mg/Nm3 85 78 74 79

排放速率 kg/h 0.714 0.657 0.656 0.676

备注：ND表示检测结果低于方法检出限。

表7-5 乙醇回收废气排气筒出口检测结果一览表

监测

日期

管道名称 管道形状 管道高度（m） 烟道截面积（m2）

乙醇回收废气排气筒出口 圆形 18 0.0706

检测项目 单位 第一次 第二次 第三次 平均值

2024

年

6月

16日

标干烟气流量 Nm3/h 2141 2141 2133 2138

烟气温度 ℃ 28 27 26 27

含湿量 % 4.5 4.7 4.6 4.6

流速 m/s 9.8 9.8 9.7 9.8



31

非甲烷

总烃

实测浓度 mg/Nm3 8.02 6.40 7.43 7.28

排放速率 kg/h 0.017 0.014 0.016 0.016

2024

年

6月

17日

标干烟气流量 Nm3/h 2137 2140 2033 2103

烟气温度 ℃ 28 27 27 27

含湿量 % 5.4 5.4 5.4 5.4

流速 m/s 9.9 9.9 9.4 9.7

非甲烷

总烃

实测浓度 mg/Nm3 7.18 9.26 8.53 8.32

排放速率 kg/h 0.015 0.020 0.017 0.017

（3）噪声检测结果

在验收监测期间，该项目各设施运转正常，厂界昼间噪声最大值为61dB(A)，

满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中3类标准。具体监

测结果见下表。

表7-6 项目噪声检测结果一览表

监测时间 测点编号 监测点位

测量值/dB(A)

昼间（6:00--22:00）

2024年

6月16日

N1 项目东南侧外1m处 59

N2 项目东北侧外1m处 60

N3 项目西北侧外1m处 60

N4 项目西南侧外1m处 61

2024年

6月17日

N1 项目东南侧外1m处 59

N2 项目东北侧外1m处 59

N3 项目西北侧外1m处 60

N4 项目西南侧外1m处 60

（4）污染物排放总量核算

根据国家确定的COD、氨氮、总磷/磷酸盐、SO2、NOx、挥发性有机物、烟

粉尘等七种污染物实施总量控制。根据国家对实施污染物排放总量控制的要求以

及本项目的工艺特征和污染物排放特点，确定此项目污染物排放量控制因子为挥

发性有机物、SO2、NOX以及粉尘。

项目污染物排放量核算情况如下。



32

表7-7 项目废气污染物排放总量统计表

污染物 实际排放速率（kg/h） 年工作时间

（h） 污染物实际排放量（t/a） 总量控制指标（蕲环总量

【2024】007号文件）（t/a）

非甲烷

总烃
DA002 0.0165

2400

0.0396 0.05

颗粒物

DA001

0.135 0.324 0.329

二氧化

硫
/ / 0.28

氮氧化

物
0.619 1.4856 1.6

备注：废气污染物排放量=平均排放速率×年工作时间/1000。实际排放速率取检测报告中的平均值。

综上所述，项目废气污染物非甲烷总烃、颗粒物、二氧化硫、氮氧化物实际

排放量在污染物总量控制指标要求的范围内。



33

表八 环保检查结果

固体废弃物综合利用处理：

项目产生的固体废物主要为生活垃圾、过滤药渣、废反渗透膜、废活性炭、

污水处理站污泥。办公生活垃圾交由环卫部门统一清运；过滤药渣外售综合利用，

废反渗透膜交厂家回收；废活性炭、污水处理站污泥暂存于危险废物暂存间后交

由有资质单位处置。。

环保管理制度及人员责任分工：

公司已经成立了环保管理领导小组，由公司经理李小春担任负责人，协调和

管理公司的环保工作，各个岗位均有专人负责管理。

环保设施运行、维护情况

天然气锅炉4t/h 锅炉废气排气筒及采样平台

车间地面防渗 酒精回收塔



34

污水处理-格栅调节 污水处理-气浮

污水处理-沉淀 污水处理-A2O

污水处理站加盖 污水处理站绿化



35

污泥压滤机 乙醇回收废气管道

乙醇回收废气排气筒及处理装置 固废暂存间

危废暂存间

卫生防护距离落实情况



36

根据项目环境影响评价报告表及批复的内容，生产车间需设置卫生防护距离

设为50m卫生防护距离。储罐区设置50m卫生防护距离；污水处理站设置100m卫

生防护距离。储罐区实际位于生产车间内，故以生产车间设置50m卫生防护距离，

污水处理站设置100m卫生防护距离。经现场实地勘察，项目卫生防护距离内未

有新建居民住宅、医院、学校等环境所保护的敏感目标，因此已落实卫生防护距

离要求。

项目竣工环境保护验收清单落实情况

该项目环保审批手续齐全，执行了国家环境保护“三同时”的有关规定和排

污许可证要求，做到了环保设施与项目同时设计，同时施工，同时投入运行。对

比环评报告表环保设施竣工验收清单，项目实际环保措施落实情况及环保投资如

下：

表8-1 项目“三同时”落实情况及实际环保投资一览表

项

目
污染源 环评环保设施

总投资

（万元）
预计处理效果

实际采取的环保

措施

总投

资（万

元）

落实

情况

废

水

生活废

水
办公生活废水：隔油

池+化粪池；

生产废水：250t/d全
地埋式的污水处理

站,处理工艺为：格栅

-气浮-水解酸化-A2
O-沉淀。

/

满足《污水综合

排放标准（GB8

978-1996）三级

标准及河西工

业园污水处理

厂接管标准

生活废水经隔油池

+化粪池预处理后

排入河西工业园污

水处理厂

/ 已落

实

生产废

水

生产废水通过污水

处理站（格栅-气浮

-水解酸化-A2O-沉

淀）处理后，排入

河西工业园污水处

理厂

废

气

干洗废

气

管道收集+布袋除尘

器+15m排气筒

DA001排放

/

满足《制药工业

大气污染物排

放标准（GB378

23-2019）表1有

组织排放标准

分期建设，无该工

序
/

已落

实

浓缩干

燥、乙

醇回收

废气

管道收集+水喷淋+
干式过滤器+活性炭

吸附+15m排气筒

DA002排放

/

管道收集+水喷淋

+干式过滤器+活

性炭吸附+18m排

气筒DA002排放

/

破碎废

气

集气管道收集+布袋

除尘器+15m排气筒

DA003排放

/ 分期建设，无该工

序
/

锅炉燃

烧废气

天然气燃烧废气经

8m排气筒DA004排
/ 满足《锅炉大气

污染物排放标

天然气燃烧废气经

18m排气筒DA001 /



37

放 准》（GB13271
-2014）中表2

排放

储罐废

气

设置呼吸阀、地埋储

罐
/

《环境影响评

价技术导则

制药建设项目》

（HJ 611-201
1）中附录C

设置室内固定顶罐 /

污水处

理恶臭

生化系统加盖、绿化

吸收
/

《恶臭污染物

排放标准》(GB
14554-93)

生化系统加盖、绿

化吸收
/

出渣异

味

封闭堆渣场封闭包

装袋堆存，日产日

清，加强车间换气

/
封闭堆渣场封闭包

装袋堆存，日产日

清，加强车间换气

/

噪

声

设备噪

声

选用低噪声设备，减

震，墙壁隔声，距离

衰减

/

满足《工业企业

厂界环境噪声

排放标准》（G

B12348-2008）

中的3类标准

选用低噪声设备，

减震，墙壁隔声，

距离衰减

/ 已落

实

固

废

一般固

废

艾杆 外售

/
妥善处置，不外

排

分期建设，无该固

废产生

/ 已落

实

过滤药

渣
外售 外售

布袋除

尘收尘

灰

交环卫

部门处

置

分期建设，无该固

废产生

废反渗

透膜

供应厂

家回收
供应厂家回收

危险废

物

废活性

炭

交由有

危废处

理资质

单位处

置

暂存于危险废物暂

存间，定期交由有

资质单位
污水处

理站污

泥

生活垃

圾

交由环卫部门统一

清运处理

交由环卫部门统一

清运处理

合 计 300 合 计 250 /

表8-2 项目环评批复落实一览表

项目 环评批复中提出的环境保护措施 环境保护措施的实际执行情况 是否落实

建设

内容

湖北艾艾贴健康科技有限公司租用

位于蕲春县李时珍医药工业园区河西工

业园的李时珍医药工业园区开园投资有

限公司厂房新建艾草精油提取产线建设

项目，该项目建设总投资12000万元，其

中环保投资300万元。项目主要建设内容

为新建艾草精油提取生产线，厂区占地

面积45801.28m²，建筑面积91862.66m²，

计容面积118274.39m²。预计年产艾草精

湖北艾艾贴健康科技有限公司租用位于

蕲春县李时珍医药工业园区河西工业园

的李时珍医药工业园区开园投资有限公

司厂房新建艾草精油提取产线建设项

目，该项目建设总投资10000万元，其中

环保投资250万元。项目主要建设内容为

新建艾草精油提取生产线，厂区占地面

积45801.28m2，建筑面积91862.66m2，计

容面积118274.39m2。预计年产艾草精油

基本落实



38

油70吨、艾草纯露1080吨、艾草黄酮稠

膏810吨。

70吨、艾草纯露1080吨、艾草黄酮稠膏

中间产品2815吨（干燥前）。

施工

期

加强建设期间的环境管理。按《报告表》

的要求防治施工期污水、扬尘等污染，

合理安排施工作业时间，选用低噪声的

施工设备和施工方式，禁止夜间施工

(22:00-6:00),防止噪声扰民。确因工程需

要在夜间施工的，在施工前需经县环保

部门的同意和许可，并公告附近居民。

在施工的各阶段均应严格执行

GB12523-2011《建筑施工场界环境噪声

排放标准》要求。施工期产生的废弃土

石方、建筑垃圾严禁乱堆、乱扔，按要

求运往弃土场，生活垃圾交由环卫部门

及时清运。装修期必须使用符合国家标

准的材料和设备，以减少室内环境污染。

已按《报告表》的要求，对施工期污水、

扬尘进行防治，施工作业时间在白天，

选用低噪声的施工设备和施工方式；施

工产生的废弃土石方、建筑垃圾运至弃

土场，生活垃圾交由环卫部门及时清运；

装修使用符合国家标准的材料设备。

已落实

废气

加强废气污染防治。项目大气污染

物主要为前处理干洗废气，浓缩干燥、

乙醇回收废气，粉碎废气，锅炉燃烧废

气，车间无组织有机废气，乙醇储罐大

小呼吸废气，污水处理站臭气、食堂油

烟。干洗废气设置管道收集+布袋除尘器

+15m排气简排放，浓缩干燥、乙醇回收

废气设置管道收集+水喷淋+干式过滤器

+活性炭吸附+15m排气筒排放，粉碎废

气设置集气管道收集+布袋除尘器+15m

排气筒排放，各类废气排放浓度应符合

《制药工业大气污染物排放标准(GB

37823—2019)》相应标准限值；锅炉燃